
 
DECRETO Nº 1185 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 
Dispõe sobre a nomeação e posse de membros, 

para a composição do Comitê Municipal de 

Investigação da Transmissão Vertical da 

Sífilis/HIV/Hepatites Virais no âmbito da 

Secretaria Municipal da Saúde de Itapagipe/MG e 

dá outras providências.  

 
 

 
O Prefeito do Município de Itapagipe, no uso de suas atribuições legais, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 1184 de 17 de dezembro de 2021, que trata da 
instituição do Comitê Municipal de Investigação da Transmissão Vertical da 
Sífilis/HIV/Hepatites Virais no Município de Itapagipe; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados, os membros abaixo 
elencados, para a composição do Comitê Municipal de Investigação da Transmissão 
Vertical da Sífilis/HIV/Hepatites Virais no Município de Itapagipe, conforme as 
funções e os segmentos que especifica: 

 
I – PRESIDENTE: 

  a) Sirineide Aparecida Rodrigues, Psicóloga, CPF nº 503.175.476-15 

II – VICE-PRESIDENTE: 

a) Marisa Queiroz da Costa Oliveira, Enfermeira, CPF nº 076.155.106-94 

 
III – COMISSÃO TÉCNICA: 

a) REPRESENTANTE DA EQUIPE DE IST/AIDS, HEPATITES VIRAIS  

Titular: Sirineide Aparecida Rodrigues     CPF: 503.175.476-15 

Suplente: Thais Nunes de Castro             CPF: 095.162.816-05 

 

b)  REPRESENTANTE DA EQUIPE DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Titula: Marisa Queiroz da Costa Oliveira    CPF: 076.155.106-94 

Suplente: Agnaldo Agreli Borges                CPF: 050.690.366-45 



c)  REPRESENTANTE DA SEÇÃO DE SAÚDE DA MULHER  
 
     Titular: Nayara Ferreira Andrade            CPF: 071.265.566-07 

Suplente: Dayane Carneiro Rezende     CPF: 116.117.446-01 

 

d)  REPRESENTANTE DA SEÇÃO DA SAÚDE DA CRIANÇA  

Titular: Renato Ferreira Marques            CPF: 089.469.716-14 

Suplente: Eder Bernardes Andrade        CPF: 038.159.056-99 

 

e)  REPRESENTANTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

Titular: Kaique Ferreira Machado              CPF: 134.970.976-08 

Suplente: Alacir Correia Jonas Junior       CPF: 853.829.066-53 

 

f) REPRESENTANTE DA ATENÇÃO BÁSICA  

Titular: Laura Cristina Nascimento Freitas     CPF: 089.375.776-40 

Suplente: Débora Ferreira de Assis               CPF: 928.402.996-15 

 

g) REPRESENTANTE DO COMITÊ MUNICIPAL DE SAÚDE  

Titular: Micheli Cristina Borges Andretta        CPF: 056.363.096-51 

Suplente: Sara Pereira Assunção                  CPF: 129.442.946-95 

 

h) REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

         
                Titular – Irene Aparecida dos Santos         CPF: 254.197.968-13 

                Suplente – Selma Aparecida Silva             CPF: 716.831.356-87 

 

 

 
 
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados coincidirá com o mandato dos 
demais integrantes do Comitê Municipal de Investigação da Transmissão Vertical da 
Sífilis/HIV/Hepatites Virais Município de Itapagipe. 

 
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos porventura praticados junto ao Comitê 



Municipal de Investigação da Transmissão Vertical da Sífilis/HIV/Hepatites Virais no 
Município de Itapagipe, pelos membros nomeados conforme descrito no Art. 1º deste 
Decreto. 

 
Art. 4º A participação no Comitê será considerada serviço público relevante, não 
ensejando qualquer remuneração. 

 
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

Itapagipe, 22 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

 
Ricardo Garcia da Silva 

Prefeito 


